АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.10.2024                                      г. Невинномысск                                № 1311

Об утверждении Положения об организации и обеспечении круглогодичного
отдыха детей в муниципальных организациях отдыха детей стационарного

типа в городе Невинномысске

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», законами Ставропольского края от 24.12.2021 № 132-кз «Об

отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоровления

детей в Ставропольском крае»,  от 27.12.2021 № 136-кз «О наделении

органов местного самоуправления муниципальных и городских округов

Ставропольского края отдельными государственными полномочиями

Ставропольского края по организации и обеспечению отдыха и оздоровления

детей», Уставом муниципального образования города Невинномысска

Ставропольского края, в целях определения порядка и условий организации

отдыха детей в муниципальных организациях отдыха детей стационарного

типа в городе Невинномысске постановляю:

1. Утвердить Положение об организации и обеспечении

круглогодичного отдыха детей в муниципальных организациях отдыха детей

стационарного типа в городе Невинномысске согласно приложению к

настоящему постановлению.

2. Обнародовать настоящее постановление путем его размещения в

сетевом издании «Редакция газеты «Невинномысский рабочий» и на

официальном сайте администрации города Невинномысска в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы администрации города Невинномысска

Евдоченко Е.С.

Исполняющий полномочия и обязанности
главы города Невинномысска
первый заместитель главы
администрации города Невинномысска            В.Э. Соколюк

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=385
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=217059&dst=100078

Приложение

к постановлению администрации

города Невинномысск

от 14.10.2024 № 1311

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и обеспечении круглогодичного отдыха детей в

муниципальных организациях отдыха детей стационарного типа в городе
Невинномысске

    1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации и обеспечении

круглогодичного отдыха детей в муниципальных организациях отдыха детей

стационарного типа в городе Невинномысске (далее соответственно –

Положение, город) разработано в соответствии с федеральными законами от

24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.07.2017

№ 656 «Об утверждении примерных положений об организациях отдыха

детей и их оздоровления», законами Ставропольского края от 24.12.2021

№ 132-кз «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и

оздоровления детей в Ставропольском крае», от 27.12.2021 № 136-кз

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных и

городских округов Ставропольского края отдельными государственными

полномочиями Ставропольского края по организации и обеспечению отдыха

и оздоровления детей», Уставом муниципального образования города

Невинномысска Ставропольского края.

Положение определяет порядок и условия организации

администрацией города отдыха детей в муниципальных организациях отдыха

детей стационарного типа в круглогодичный период (далее –

круглогодичный отдых), включая мероприятия по обеспечению безопасности

их жизни и здоровья.

1.2. Круглогодичный отдых организуется для детей в возрасте от 6 лет

6 месяцев до 17 лет, являющихся обучающимися муниципальных

образовательных организаций и (или) зарегистрированных по месту

жительства (месту пребывания) на территории города.

1.3. Основные термины и определения, используемые в Положении:

круглогодичный отдых детей - совокупность мероприятий,

направленных на развитие творческого потенциала детей, охрану и

укрепление их здоровья, занятие их физической культурой, спортом и

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446171&dst=100200
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471024&dst=101310
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=221686
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=260743
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=200670
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW077&n=217059&dst=101276

2

туризмом, формирование у детей навыков здорового образа жизни,

соблюдение ими режима питания и жизнедеятельности в благоприятной

окружающей среде при выполнении санитарно-гигиенических и санитарно-

эпидемиологических требований и требований обеспечения безопасности

жизни и здоровья детей на базе муниципального стационарного лагеря,

учредительные документы которого позволяют организовать отдых детей;

смена лагеря - временной промежуток, установленный организатором в

соответствии с санитарно-гигиеническими и санитарно-

эпидемиологическими требованиями, в течение которого реализуется

программа лагеря;

орган управления в сфере организации отдыха детей (далее - орган

управления) - орган администрации города, осуществляющий общее

руководство и контроль за организатором отдыха детей в подведомственной

образовательной организации, осуществляющий данный вид деятельности;

организатор отдыха детей (далее - организатор) - стационарный лагерь

круглогодичного действия;

путевка - бланк строгой отчетности, подтверждающий оплату за услугу

по организации отдыха детей в период смены лагеря без применения

контрольно-кассовой техники.

2. Система организации занятости и отдыха детей

2.1. Организация круглогодичного отдыха детей осуществляется в

форме муниципального загородного стационарного  лагеря - форма

организации отдыха детей, организуемая в благоприятных природных и

экологических условиях с круглосуточным пребыванием детей.

2.2. Организация, не включенная в реестр организаций отдыха детей и

их оздоровления, не вправе оказывать услуги по организации отдыха детей.

3. Разграничение полномочий в сфере организации

круглогодичного отдыха детей

3.1. К полномочиям органа управления относятся:

осуществление общего руководства и контроль за организатором

отдыха детей;

информирование населения города в средствах массовой информации

об организации отдыха детей;

осуществление контроля за исполнением действующего

законодательства организатором отдыха детей;

содействие развитию материально-технической базы загородного

стационарного лагеря;

обеспечение необходимых условий для организации отдыха детей из

семей, находящихся в социально опасном положении;

оказание организационно-методической помощи организатору отдыха

детей;

3

планирование расходов на организацию отдыха детей, осуществление

контроля за использованием средств, предусмотренных на эти цели;

формирование, утверждение и финансовое обеспечение выполнения

муниципального задания на оказание муниципальной услуги по организации

круглогодичного отдыха детей;

осуществление контроля за качеством оказания муниципальной услуги

по организации круглогодичного отдыха детей, а также за ее выполнением в

соответствии с муниципальным заданием;

организация изучения потребностей и интересов потребителей услуг по

организации круглогодичного отдыха детей;

участие в осуществлении в пределах своих полномочий мероприятий

по обеспечению организации круглогодичного отдыха детей, включая

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

осуществление иных полномочий в сфере организации

круглогодичного отдыха детей, предусмотренных действующим

законодательством.

3.2. К полномочиям организатора относится:

создание безопасных условий пребывания детей, детей-инвалидов и

детей с ограниченными возможностями здоровья, присмотра и ухода за

детьми; обеспечение их содержания и питания, организация оказания первой

помощи и медицинской помощи детям при получении услуг по организации

отдыха детей в соответствии с требованиями законодательства Российской

Федерации, в том числе в случае проведения в природной среде следующих

мероприятий с участием детей: прохождения туристских маршрутов, других

маршрутов передвижения, походов, экспедиций, слетов и иных аналогичных

мероприятий; обеспечение соблюдения требований о медицинских осмотрах

работников организации отдыха детей и их оздоровления, требований

обеспечения антитеррористической защищенности, пожарной безопасности,

наличие охраны или службы безопасности, спасательных постов в местах

купания детей, а также наличие санитарно-эпидемиологического заключения

о соответствии деятельности, осуществляемой организацией отдыха детей и

их оздоровления, санитарно-эпидемиологическим требованиям;

профилактика детской безнадзорности, правонарушений и травматизма

детей;

организация содержательного досуга детей, обеспечение высокого

качества реализуемых программ отдыха детей;

обеспечение соответствия форм, методов и средств, используемых при

проведении мероприятий, возрастным особенностям детей;

соблюдение прав и свобод детей при организации отдыха детей;

максимальное использование кадрового, финансового, материально-

технического, программно-методического, информационного потенциала для

организации полноценного отдыха детей;

4

утверждение и реализация программ (планов) по подготовке к

организации отдыха детей, утверждение положения о лагере;

разработка и утверждение программы лагеря;

формирование контингента детей смены лагеря;

изготовление и реализация путевок;

предоставление отчетности об итогах организации отдыха детей;

предоставление отчетности о целевом расходовании денежных средств,

выделяемых в соответствии с муниципальным заданием на организацию

круглогодичного отдыха детей;

материально-техническое обеспечение организации отдыха детей в

соответствии с действующим законодательством, санитарно-гигиеническими

и санитарно-эпидемиологическими требованиями, а также требованиями

обеспечения безопасности жизни и здоровья детей;

проведение самообследования по оценке качества предоставления

услуги по организации отдыха детей;

организация оценки потребителями качества предоставляемой

муниципальной услуги по организации отдыха детей;

организация и развитие социального партнерства в сфере отдыха детей;

размещение в открытых общедоступных информационных ресурсах, в

том числе на стендах, официальном сайте образовательной организации в

сети «Интернет», информации об организации отдыха детей;

принятие локальных актов по вопросам организации отдыха детей, а

также по осуществлению в пределах своих полномочий мероприятий по

обеспечению организации отдыха детей в круглогодичный период, включая

мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья в

соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», приказом Минобрнауки

России от 13.07.2017 № 656 «Об утверждении примерных положений об

организациях отдыха детей и их оздоровления»  и иными нормами

действующего законодательства;

предоставление сведений о своей деятельности в уполномоченный

орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в сфере

организации отдыха и оздоровления детей для включения в реестр

организаций отдыха детей и их оздоровления;

исполнение иных обязанностей, установленных законодательством

Российской Федерации.

4. Организация отдыха детей

4.1. Организация отдыха детей осуществляется на основе программы,

утвержденной приказом организатора в соответствии с положением о лагере,

с учетом возрастных особенностей детей.

4.2. Целями деятельности загородного стационарного лагеря

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=446171
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=221686

5

круглогодичного действия являются:

создание и обеспечение необходимых условий для всестороннего

творческого, личностного развития и формирования внутренней позиции

личности, социального становления личности ребенка, эффективной

социализации детей, в том числе для развития их коммуникативных и

лидерских качеств, формирования у детей готовности к выполнению

разнообразных социальных функций в обществе, удовлетворения

индивидуальных потребностей детей в интеллектуальном, нравственном и

физическом совершенствовании, а также в занятиях физической культурой,

спортом и туризмом;

обеспечение духовно-нравственного, эстетического, гражданско-

патриотического, физического, трудового воспитания детей;

охрана и укрепление здоровья детей;

формирование у детей культуры и навыков здорового и безопасного

образа жизни, общей культуры детей;

профессиональная ориентация детей.

4.3.  Сроки начала и окончания смены лагеря, распорядок и режим дня

устанавливаются по согласованию с органом управления на основании

приказа организатора.

Условия размещения, устройства, содержания и организации работы

лагеря должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и

гигиеническим нормативам, требованиям противопожарной и

антитеррористической безопасности.

4.4. В приоритетном порядке обеспечивается круглогодичный отдых

детей следующих категорий:

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

дети из малоимущих семей;

дети из многодетных семей;

дети, находящиеся в социально опасном положении, которые

вследствие безнадзорности или беспризорности находятся в обстановке,

представляющей опасность для их жизни или здоровья либо не отвечающей

требованиям к их воспитанию или содержанию, либо совершающие

правонарушения или антиобщественные действия;

дети-инвалиды;

дети участников специальной военной операции.

4.5. Приобретение путевок на организацию отдыха детей

осуществляется в порядке, установленном постановлением администрации

города «Об утверждении Порядка приобретения путевок и оплаты расходов

на организацию отдыха детей в каникулярное время в городе

Невинномысске» от 17.06.2019 № 951.

4.6. Кадровое обеспечение организации отдыха детей осуществляется

организатором в соответствии с утвержденным штатным расписанием.

К работе в лагере допускаются лица, не имеющие установленных

6

законодательством Российской Федерации ограничений на занятие

соответствующей трудовой деятельностью, а также прошедшие обязательные

предварительные медицинские осмотры и периодические медицинские

осмотры в соответствии с порядком, утвержденным приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

4.7. При приеме на работу в лагерь работники проходят инструктаж по

технике безопасности, охране труда, правилам пожарной безопасности и

охраны жизни людей на водных объектах, антитеррористической

безопасности, предупреждению несчастных случаев с детьми.

4.8. Оказание медицинской помощи детям в лагере осуществляется в

соответствии с законодательством Российской Федерации об охране

здоровья граждан.

5. Финансирование расходов на организацию круглогодичного отдыха

детей

5.1. Финансирование круглогодичного отдыха детей осуществляется за

счет средств бюджета Ставропольского края, бюджета города и средств

родителей (законных представителей) (далее - родительская плата).

Для финансирования расходов на организацию круглогодичного

отдыха детей могут привлекаться добровольные пожертвования физических

и юридических лиц.

 5.2. Стоимость путевки в круглогодичный муниципальный загородный

лагерь стационарного типа, определяется как сумма расходов на

организацию отдыха детей в расчете на одного ребенка. Перечень расходов,

включаемых в расчет стоимости путевки, приведен в приложении к

настоящему Положению.

5.3. Размер родительской платы за путевку в круглогодичный

муниципальный загородный лагерь стационарного типа устанавливается

ежегодно постановлением администрации города.

Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий

граждан при организации круглогодичного отдыха детей устанавливаются

решением Думы города.

Первый заместитель главы
администрации города Невинномысска            В.Э. Соколюк

      Приложение

      к Положению об организации и

      обеспечении круглогодичного отдыха

      детей в муниципальных организациях

      отдыха детей стационарного типа в

      городе Невинномысске

ПЕРЕЧЕНЬ

расходов, включаемых в расчет стоимости путевки в круглогодичный
муниципальный загородный лагерь стационарного типа круглогодичного

действия

N

п/п

Наименование

расходов
Обоснование

1 2 3

1. Заработная плата,

начисления на

заработную плату

Расчет заработной платы производится на основании штатного расписания,

утвержденного организатором, согласно должностным окладам в

соответствии с установленной системой оплаты труда

2. Питание детей Расчет затрат производится в соответствии с санитарно-гигиеническими и

санитарно-эпидемиологическими требованиями и требованиями

обеспечения безопасности жизни и здоровья детей. Цены на продукты

питания устанавливаются в соответствии со среднестатистическими ценами

по городу.

3. Наценка на питание Поставщику услуг и (или) работ, заключившему договор на организацию

питания, оплачивается торговая наценка в размере до 50%

4. Оплата услуг, работ - коммунальные услуги;

- ассенизация;

- акарицидная обработка;

- дезинфекция;

- проба воды в бассейне;

- стирка белья;

- производственный контроль по пищеблоку. Расчет затрат производится на

основании договоров, заключенных с поставщиками услуг, работ;

- технологическое обслуживание оборудования;

- охрана организации

5. Прочие расходы - ГСМ;

- приобретение канцелярских, хозяйственных товаров, игр, одежды с

логотипом лагеря  и т.п.;

- приобретение медикаментов (по заявке организатора в соответствии с

требованиями санитарно-гигиенических и санитарно-эпидемиологических

требований и требований обеспечения безопасности жизни и здоровья

детей);

- организация экскурсионно-развлекательных программ;

- расходы на развитие учреждения